
 

 Comune di San Pier d'Isonzo – Deliberazione n. 25   del  16/07/2024 1 

 

 
 

COMUNE DI SAN PIER D’ISONZO 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 25  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PEF E TARIFFE TARI PER L'ANNUALITÀ 2024. 
 
 

 L'anno 2024 , il giorno 16 del mese di Luglio    alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Bignolin Claudio Sindaco Presente 
Fappani Michele Assessore Presente 
Mohorac Ferruccio Assessore Presente 
Tempesta Nicola Assessore Assente 
Pelos Laura Componente del Consiglio Presente 
Zucco Denise Componente del Consiglio Presente 
Boscarol Denise Componente del Consiglio Presente 
Battistella Thomas Componente del Consiglio Presente 
Rusinov Monica Componente del Consiglio Presente 
Cristin Gabriele Componente del Consiglio Presente 
Sartor Giuliano Componente del Consiglio Presente 
Buson Nicolodi Elena Componente del Consiglio Presente 
Morri Nicola Componente del Consiglio Assente 

 
 
Assiste il segretario comunale dott.ssa Monetti  Maria Concetta. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Bignolin  Claudio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

  



 

 Comune di San Pier d'Isonzo – Deliberazione n. 25   del  16/07/2024 2 

OGGETTO: Approvazione PEF e tariffe TARI per l'annualità 2024. 
 
 

IL CONSIGLIO 
 

 
VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha introdotto 
l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014, nell’intento di 
intraprendere il percorso verso l’introduzione della riforma sugli immobili; 
ATTESO che la predetta I.U.C. era composta dall’imposta municipale propria (IMU), dalla tassa 
sui rifiuti (TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI);   
CONSIDERATO che la richiamata Legge n. 147/2013, prevedeva l’articolazione della nuova 
imposta comunale in tre diverse entrate, disciplinate dalle disposizioni contenute nei commi da 
639 a 705; 
VERIFICATO che la componente I.U.C. che istituiva la nuova tassa sui rifiuti (TARI) ha 
sostituito la precedente TARES (tributo sui rifiuti e sui servizi); 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27.08.2014 è stato approvato il 
regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (I.U.C.) e succ. mod.; 

- con la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023), articolo 1, comma 
738, è stata abrogata la I.U.C. ad eccezione delle disposizioni relative alla TARI; 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 20 dd.12/05/2022, che approva il nuovo 
regolamento per la disciplina della TARI; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 21 dd. 29/05/2023 che apporta alcune modifiche al 
citato regolamento; 
 
RICHIAMATA la L. 205/2017, che ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e configurazione del nuovo Metodo Tariffario 
Rifiuti (MTR), per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti; 
 
VISTA la deliberazione ARERA n. 443/2019 che ha definito i criteri per il riconoscimento dei 
c.d. “costi efficienti di esercizio e di investimento” del servizio integrato dei rifiuti, per 
l’elaborazione dei Piani Economici Finanziari (PEF), in funzione dei quali approvare poi, da 
parte dei singoli Comuni, l’ammontare delle tariffe; 
 
CONSIDERATO che Il D.L. 39/2024 all’art. 7quater - aggiunto con legge di conversione n. 
67/2024 - ha prorogato, per l’anno corrente, al 30 giugno il termine per approvare tariffe e nuovi 
regolamenti; 
 
VISTO che con il decreto- legge 7 maggio 2024, n. 60, approvato dalla Commissione Bilancio, il 
termine per l'approvazione dei PEF per il servizio di gestione dei rifiuti, delle tariffe e dei 
regolamenti TARI è stato nuovamente prorogato al 20 luglio 2024; 
 
VISTA la determinazione ARERA n. 2/2020 che ha disciplinato gli aspetti applicativi della 
disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 
443/2019/R/RIF (MTR) e definito le modalità operative per la trasmissione dei piani economico 
finanziari;  
 



 

 Comune di San Pier d'Isonzo – Deliberazione n. 25   del  16/07/2024 3 

VISTA la delibera ARERA n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 che approva il metodo tariffario 
rifiuti (MTR-2) che definisce i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento per il periodo 2022-2025. 
 
Vista la nota del 10/06/2024 prot. n. 0001574, acquisito al protocollo generale del Comune N. 
2024-3797-A del 11/06/2024, con la quale Ausir trasmetteva l’aggiornamento del PEF 2024 in 
attesa della validazione dell’assemblea. 
 
Vista la nota del 26/06/2024 prot. N. 0001783, acquisita al protocollo generale del Comune 
2024-4147-A, con la quale Ausir trasmetteva la deliberazione dell’Assemblea regionale 
d’Ambito n. 18/2024 di data 25/06/2024, avente ad oggetto “Aggiornamento biennale 2024-2025 
dei PEF del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, ai sensi dell'art. 8 della deliberazione 
ARERA n. 363/2021/R/rif e s.m.i. – Bacino di gestione ISONTINA AMBIENTE S.r.l.”. 
 
VISTO il PEF relativo al Comune di San Pier d’Isonzo che evidenzia, per l’annualità in corso, 
una composizione finale di euro 321.385,00 e che, al netto delle detrazioni ex art. 1.4 det. 
ARERA N. 2/2020 – DRIF, può essere ridotto, ai fini dell’approvazione delle tariffe, 
dell’importo di € 16.070,27. 
 
RICHIAMATI:  
 

- l’art. 1 c. 654 della L. 147/2013, che dispone che le tariffe devono essere tali da 
assicurare la copertura integrale dei costi di gestione del servizio (esclusi i rifiuti 
speciali); 

- l’art. 1 c.  651 della L. 147/2013, che stabilisce che la tariffa è determinata sulla base dei 
criteri di cui al D.P.R. 158/1999, ovvero l’applicazione del c.d. “metodo normalizzato”; 

- l’art. 4 del D.P.R. n. 158/1999 che prevede l’articolazione delle tariffe distinguendo fra 
utenze domestiche e non domestiche, composte di una parte fissa (determinata in 
funzione delle componenti essenziali dei costi di servizio), e di una parte variabile 
(quantificata in funzione della potenziale capacità di produzione dei rifiuti delle diverse 
categorie di utenza); 

 
RITENUTO di ripartire, i costi fissi e variabili, come risultanti dalla composizione finale netta 
del PEF 2024 come sopra determinato, in € 222.373,00 parte variabile e € 99.012,00 parte fissa; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 651, della Legge 147/2013, per il calcolo delle 
tariffe vengono utilizzati i criteri previsti dal regolamento di cui al DPR n. 158/99 applicando il 
metodo normalizzato;  
 
DATO ATTO che sull’importo della Tassa Rifiuti si applica il TEFA – tributo per l’esercizio 
delle funzioni ambientali – di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92 nella misura del 4% così come 
disposto dai commi 18 e 19 dell’art. 10 della LR 14/2018; 
 
RITENUTO di approvare le Tariffe per l’anno 2024, nei termini di cui ai documenti allegati, 
determinate in funzione della metodologia, dei criteri, coefficienti e dati di cui ai documenti 
succitati, proposte dall’ente Gestore, in funzione degli indirizzi formulati dall’Autorità d’Ambito 
e dall’Amministrazione Comunale;  
 
RICORDATO che l’art. 1 c. 660 del D.P.R. 147/2013 prevede, fra l’altro, la possibilità per il 
Comune di disporre riduzioni ed agevolazioni ulteriori rispetto a quelle espressamente previste 



 

 Comune di San Pier d'Isonzo – Deliberazione n. 25   del  16/07/2024 4 

ex lege, purchè:  
- previste dal Regolamento TARI;  
- finanziate attraverso risorse derivanti dalla fiscalità generale (e quindi con fondi di 

Bilancio);  
 
VISTO l’art.26 del regolamento TARI, che prevede una detrazione in base all’ISEE, la cui 
domanda va presentata entro il 31 maggio dell’anno di competenza. 
 
Ritenuto quindi di stabilire le scadenze per il versamento TARI 2024 come segue: 

- 30/06/2024 1° Acconto TARI 2024; 
- 30/09/2024 2°Acconto TARI 2024;  
- 31/01/2025 Conguaglio TARI 2024; 

 
Visto: 

• l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 che dispone che le tariffe e le 
aliquote devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del 
bilancio di previsione; se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma 
nei termini previsti per la deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di approvazione; in mancanza si intendono prorogate 
quelle vigenti per l’annualità precedente; 

• l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214 che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 
2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei 
Comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento 
delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 
delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

• il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 20 luglio 2021 con il quale 
sono state stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per 
l’invio telematico di cui al predetto comma 15, in modo tale da consentire il 
prelievo automatizzato delle informazioni utili per l’esecuzione degli 
adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono state fissate le modalità di 
attuazione, anche graduale, dell’obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto 
delle specifiche tecniche medesime; 

• l’art. 13, comma 15ter, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che a decorrere dall’anno di imposta 
2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi 
dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche (Irpef) e dall’imposta municipale propria (Imu) acquistano 
efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la 
delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il Comune è tenuto a effettuare 
l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre 
dello stesso anno. 

 
[--_Hlk77679839--]PRESO ATTO del parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta 
espresso, ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta espresso, ai sensi 



 

 Comune di San Pier d'Isonzo – Deliberazione n. 25   del  16/07/2024 5 

dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri riportati a verbale dell’odierna seduta  
 
Con voti favorevoli 8 contrari 3. [Sartor, Buson Nicolodi e Cristin], astenuti 0, espressi nelle 
forme di legge su n. 11 Consiglieri comunali presenti aventi diritto di voto;  
 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la presente deliberazione è integrata da n. 4 allegati che costituiscono 
parte sostanziale del presente provvedimento e sono denominati come segue: 

• Allegato 1_ PEF 
• Allegato 2_ Tariffe e coefficienti 
• Allegato 3_ Dettaglio dei costi e della produzione dei rifiuti 
• Allegato 4_ Analisi generale di dettaglio 

 
2. di prendere atto del PEF – di cui all’Allegato 1 - redatto dal Gestore e comunicato 

dall’AUSIR, che evidenzia una composizione finale di euro 321.385 al netto delle 
detrazioni ex art. 1.4 det. ARERA N. 2/2020 – DRIF come sopra specificato; 

 
3. di approvare le tariffe TARI 2024, risultanti dall'allegato 2, in applicazione del nuovo 

metodo tariffario (MTR) e (MTR- 2) sulla base dei dati, coefficienti e criteri elaborati 
dall'Ente Gestore (Isontina Ambiente S.r.l.), nel documento descrittivo e nelle tabelle che 
si allegano al presente atto; 

 
4. di stabilire le scadenze per il versamento della TARI 2024 come segue: 
- 30/06/2024 1°Acconto TARI 2024; 
- 30/09/2024 2°Acconto TARI 2024;  
- 31/01/2025 Conguaglio TARI 2024; 

 
5. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa 
vigente; 

 
6.  di trasmettere altresì la presente deliberazione al gestore, per i successivi adempimenti di 

competenza. 
 
 
 Con separata votazione, con voti favorevoli unanimi, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.1, c.19, L.R. 21/2003 e successive modifiche ed 
integrazioni.  
 
 
 
 



 

 Comune di San Pier d'Isonzo – Deliberazione n. 25   del  16/07/2024 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
10 luglio    2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO NICOLA TEMPESTA 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di San Pier d'Isonzo,  10 luglio    2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO NICOLA TEMPESTA 
 

 
 
 



 

 Comune di San Pier d'Isonzo – Deliberazione n. 25   del  16/07/2024 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario comunale 
F.to Bignolin  Claudio  F.to Dott.ssa Monetti  Maria Concetta 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 21/07/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il  04/08/2024. 
 lì   21/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Rag. Magda Seretti 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
21/07/2024 al 04/08/2024 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
 lì  05/08/2024  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/07/2024, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 
24/05/2004 n. 17). 
Lì  16/07/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
         F.to 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’o rig inale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  17/07/2024 

Il Responsabile del Procedimento 
 Rag. Magda Seretti 

 
 



 Atto n. 25 del 16/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SERETTI MAGDA
CODICE FISCALE: SRTMGD63M41F356P
DATA FIRMA: 17/07/2024 09:32:06
IMPRONTA: 3BDBC9BE9EA7443C206E3112AC19DFDCAEB7B046533FA63976CFDC23367314A6
          AEB7B046533FA63976CFDC23367314A6EC48FE1E903368FA9E213AF9C223FFC7
          EC48FE1E903368FA9E213AF9C223FFC770F2A08DA60121758048438341182A26
          70F2A08DA60121758048438341182A26C80943305734EB9F45E03F72B8CFC2EA


